J. C., dit saint Paul, s'est anéanti, c'est pourquoi Dieu l'a élevé et lui a donné un nom qui est au-dessus de tout nom; afin qu'au nom

de Jésus, tout genou fléchisse au ciel, sur la terre et dans les enfers (1).

L'humilité dans les honneurs, dit saint Bernard, est l'honneur de l'honneur même, et la dignité de la dignité. Toute dignité est indigne du nom de dignité, si elle est orgueilleuse. Si vous êtes élevé au-dessus des autres, soyez leur égal par l'humilité; si vous commandez, sachez vous soumettre. Pourquoi vous enfleriez-vous sans cause? Le Seigneur est infiniment élevé, mais vous ne devez pas chercher à l'imiter en cela. Sa grandeur est louable, mais non imitable. Humiliez-vous et vous voilà grand, vous voilà maître de Dieu. L'humilité seule élève, seule elle conduit à la vie. Elle est la vraie voie; en dehors d'elle, il n'y en a pas d'autre. Celui qui marche autrement tombe et ne monte pas (2).

Marie s'humilie : c'est au moment où elle se dit l'humble servante du Seigneur, que le Verbe éternel s'incarne dans son chaste sein. C'est son humilité qui l'élève à l'unique et sublime dignité de Mère de Dieu..... Marie, dit saint Bernard, est devenue à juste titre la maîtresse de l'univers, s'étant faite la servante de tous : *Merito facta est omnium Domina, quæ se omnium exhibebat ancillam* (Serm. in Apoc.).

L'humble se regarde comme le plus indigne de tous, quoique vivant plus dignement que tous les autres; et se croyant le dernier de tous, il est le premier de tous. La vraie grandeur de l'âme c'est l'humilité par laquelle l'homme cache sa grandeur, à l'exemple du Verbe incarné, qui cache sa grandeur divine sous le voile de son humilité sacrée..... L'homme vraiment humble ignore sa grandeur.....

L'humilité est l'arbre de la vie qui croît sans cesse et s'élève très-haut. Autant l'homme s'abaisse, autant il monte, comme l'arbre monte à mesure que ses racines descendent et se cachent davantage dans la terre. L'orgueil monte jusqu'au ciel, il descend jusqu'à

(1) Semetipsum exinanivit. Propter quod et Deus exaltavit illum, et donavit illi nomen quod est super omne nomen; ut in nomine Jesu omne genuflectatur, celestium, terrestrium, et infernorum ( *Philipp.* II. 7; IX. 10 ).

(2) Humilitas in honore, honor est ipsius honoris, et dignitas dignitatis. Omnis dignitas ipso dignitatis nomine indigna est, si humilia dedignatur. Si egregius es, esto tamen de grege; si omnibus præes, non dedigneris subesse. Quid tu inllaris, o homo; quid exaltaris sine causa? Sublimis quidem Dominus, sed non ita proponitur tibi; laudabilis magnitudo illius, non etiam imitabilis. Humiliare et apprehendisti. Sola est humilitas quæ exaltat, sola quæ ducit ad vitam. Hæc via, non est alia præter ipsam. Qui aliter vadit, cadit potius quam ascendit ( *Serm. xxxiv in Cant.* ).